PAGE

  [image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДМИТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    16 декабря 2016г
№ 285
          г. Дмитровск

Об утверждении перечня приоритетных рынков для содействия
развитию конкуренции на  территории Дмитровского района

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 5 сентября 2015 года № 1738-р, постановления администрации Дмитровского района от 8 ноября 2016 года №251 «Об утверждении уполномоченного органа по содействию развитию конкуренции в Дмитровском районе», в целях создания условий для развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках товаров, работ и услуг в Дмитровском районе, администрация Дмитровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевые показатели по приоритетным и социально значимым рынкам Дмитровского района (приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Дмитровском районе (приложение 2).

3. Структурным подразделениям администрации Дмитровского района, ответственным за выполнение плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Дмитровском районе:
1)  обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты»)
по содействию развитию конкуренции в Дмитровском районе;

2)  ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в отдел экономики администрации Дмитровского района информацию о ходе реализации плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Дмитровского районе.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы Дмитровского района, начальника отдела по экономике предпринимательству, труду и торговле В.Е. Мураеву

Глава Дмитровского района                                                           С.А.Козин
Приложение 1 к постановлению администрации Дмитровского района «Об утверждении перечня приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции на  территории Дмитровского района»
Целевые показатели по приоритетным и социально значимым рынкам Дмитровского района на 2017 год.
	№
	Цель мероприятия
	Наименование целевого показателя оценки эффективности мероприятия
	Планируемое значение целевого показателя

	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

	1.1.
	Создание условий для развития конкуренции в сфере услуг отдыха и оздоровления детей
	Число детей в возрасте 7–17 лет, проживающих на территории Дмитровского района, воспользовавшихся услугами по отдыху и оздоровлению детей (компенсацией части стоимости путевки)
	30 человек

(компенсировали 90%  стоимости путевки)
	33 человека
(компенсировать

 90%  стоимости путевки)

	2. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	2.1.
	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг жилищно-коммунального хозяйства
	Доля управляющих организаций, получивших лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами
	0%
	50%

	2.2.
	Обеспечение информационной открытости отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации путем создания государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в соответствии с Федеральным законом
от 21 июля 2014 года № 209-ФЗ
«О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства»

	Объем информации, раскрываемой в соответствии с требованиями государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
	10%
	30%

	3. Рынок розничной торговли

	3.1.
	Содействие формированию на территории Дмитровского района торговой инфраструктуры различных видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли в целях повышения территориальной доступности объектов торговли для населения
	Увеличение количества объектов торговли в Дмитровском  районе
	114  Шт.
	118 Шт.

	Прирост фактической обеспеченности населения площадью торговых объектов
	3,2%
	4%

	Количество действующих ярмарочных площадок (в том числе ярмарок выходного дня)
	3 Шт.
	3 Шт.

	4. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	Создание условий для развития конкуренции на рынке услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

развитие сектора негосударственных перевозчиков на межмуниципальных маршрутах пассажирского наземного транспорта
	Количество негосударственных транспортных организаций, осуществляющих перевозку пассажиров на социально-значимых маршрутах

	1 Шт.
	2 Шт.

Приложение 2 к постановлению администрации Дмитровского района «Об утверждении перечня приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции на  территории Дмитровского района»
План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Дмитровском районе на 2017 год
	№

	Наименование мероприятия

	Ожидаемый результат на 2017 год
	Срок исполнения

	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Дмитровском районе

	1.
	Оценка состояния конкурентной среды в Дмитровском районе

	Отдел экономики администрации Дмитровского района

	1.1.
	Проведение опросов субъектов предпринимательской деятельности, потребителей товаров и услуг о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров и услуг
	Формирование системы мер государственной политики, направленной на развитие конкуренции
	Декабрь 2016 года, декабрь 2017 года

	1.2.

	Мониторинг удовлетворенности качеством официальной информации о состоянии конкурентной среды на рынках товаров и услуг и деятельности по содействию развитию конкуренции

	Формирование предложений по повышению уровня информирования субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о состоянии конкурентной среды

	Ежегодно

до 1 июля и 31 декабря

	2.
	Информационное сопровождение деятельности предпринимателей по вопросам содействия развитию конкуренции

	Повышение уровня информированности субъектов предпринимательской деятельности и потребителей товаров и услуг о состоянии конкурентной среды

	Отдел экономики администрации Дмитровского района

	2.1.

	Размещение информации о состоянии конкурентной среды на приоритетных и социально значимых рынках товаров, работ и услуг

	Ежегодно

до 1 апреля

	3.
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок

	Отдел экономики администрации Дмитровского района

	3.1.
	Оказание заказчикам  методической и консультационной помощи по вопросам, связанным с формированием заявок на закупку
	Увеличение количества участников закупок
	Постоянно

	3.2.
	Проведение семинаров с участниками закупок по вопросам участия в конкурентных процедурах

	Ежегодно
до 31 декабря

	3.3.

	Информирование заказчиков об изменениях в нормативных правовых актах, регламентирующих процесс закупок в рамках контрактной системы

	Постоянно

	II. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

	1.
	Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства
	Отдел архитектуры градостроительства и ЖКХ администрации Дмитровского района

	1.1.
	Осуществление контроля за регистрацией в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства поставщиков информации
	Обеспечение прозрачности и достоверности раскрываемых сведений о состоянии рынка

жилищно-коммунального хозяйства
	Ежегодно
до 31 декабря

	1.2.
	Размещение информации по основным вопросам функционирования рынка жилищно-коммунального хозяйства в открытом доступе в сети «Интернет»
	Увеличение объема раскрываемой информации по вопросам функционирования рынка жилищно-коммунального хозяйства
	Ежегодно
до 31 декабря

	2.
	Рынок услуг детского отдыха и оздоровления

	Отдел образования администрации Дмитровского района

	2.1.
	Консультационная и методическая поддержка, подготовка кадров и организация повышения квалификации
	Повышение уровня конкуренции на рынке услуг детского отдыха и оздоровления

	По мере обращения

	2.2.
	Организация мониторинга эффективности механизма государственной поддержки детского отдыха и оздоровления

	Ежегодно

	2.3.
	Формирование базы данных детей, воспользовавшихся государственной поддержкой

	Постоянно

	2.4.
	Организация приема заявлений и сопровождения лиц, претендующих на государственную поддержку

	По мере обращения

	2.5.
	Компенсация части затрат на отдых и оздоровление детей

	Ежегодно

	3.
	Рынок розничной торговли

	3.1.
	Оказание информационной и организационной поддержки хозяйствующим субъектам, осуществляющим торговую деятельность, по вопросам применения действующего законодательства в сфере торговой деятельности, развития торговой деятельности, а также наличия свободных площадей

	Формирование на территории Дмитровского района дополнительной торговой инфраструктуры, различных видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли в целях повышения территориальной доступности объектов торговли для населения
	Постоянно
	Отдел экономики администрации Дмитровского района

	3.2.
	Мониторинг обеспеченности населения Дмитровского района торговыми объектами. Оценка обеспеченности с выявлением проблемных зон

	Ежегодно
до 20 января года, следующего за отчетным

	3.3.
	Актуализация нормативной правовой базы, регулирующей сферу торговли на рынках и ярмарках. Содействие в организации ярмарок для реализации сельскохозяйственной продукции и продукции региональных товаропроизводителей

	Ежегодно
до 31 декабря

	4
	Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	4.1.
	Обеспечение условий, способствующих повышению уровня безопасности дорожного движения при осуществлении регулярных пассажирских перевозок
	Стимулирование повышения качества услуг по перевозкам пассажиров на социально-значимых маршрутах
	Постоянно
	Отдел экономики администрации Дмитровского района

	4.2.
	Проведение изучения спроса населения в

услугах перевозок автомобильным

 пассажирским транспортом

по маршрутам межмуниципального

сообщения и предложений предпринимателей по оптимизации маршрутной сети

	Постоянно